
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05661 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/05661 
 Del: 17/09/2020 
 Esecutivo da: 17/09/2020 
 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Servizio Amministrativo 
Beni e Servizi 

 
 
 
OGGETTO:  
Fornitura di n.40 coppie di ricetrasmittenti portatili Motorola per il Servizio Elettorale - 
Affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 comma 2  lett.a) del D.lgs.50/2016, all'impresa RC 
Radiocomunicazioni srl -  (Codice Opera 200272). 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019, sono stati approvati i "Documenti 
di programmazione 2020/2022: approvazione note di aggiornamento al DUP Bilancio finanziario - nota 
integrativa e piano triennale investimenti"; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/4/2020, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022; 
- con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 è stato conferito allo scrivente l’incarico di Direttore della 
Direzione Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze; 
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato per sei mesi 
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
Richiamato il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, recante "Misure urgenti connesse con la scadenza della 
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020” con cui lo stato di 
emergenza è prorogato fino al 15 ottobre 2020;  
 
Dato atto che con GROW n. 50765  il Servizio Elettorale ha richiesto l’acquisto di n. 40 coppie di 
ricetrasmittenti portatili da impiegare nell’organizzazione delle prossime consultazioni referendarie ed 
elettorali del 20-21/9/2020; 
 
Preso atto che l’acquisto di tali attrezzature si rende necessario per poter efficacemente assolvere la gestione 
dei flussi di entrata e di uscita ai seggi in attuazione del Protocollo Sanitario e di sicurezza, legato 
all’emergenza epidemiologica ancora in corso, per lo svolgimento delle consultazioni elettorali e referendarie 
dell’anno 2020 sottoscritto dal Ministero dell’Interno e della Salute in data 7/8/2020 laddove in particolare 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05661 

 

prevede che “…è, inoltre, necessario evitare assembramenti nei seggi elettorali , prevedendo il 
contingentamento degli accessi nell’edificio…..”; 
 
Rilevato infatti che il Servizio elettorale ha previsto un significativo potenziamento del personale comunale 
di supporto all'interno degli edifici individuando nell’utilizzo di ricetrasmittenti portatili la soluzione 
migliore per consentire il continuo collegamento fra il personale interno e i volontari della Protezione Civile 
quale supporto esterno ed assistenza ad elettrici ed elettori, allo scopo di snellire le code e organizzare 
l'accesso ai vari seggi elettorali; 
 
Visto l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, 
il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore 
a € 5.000, sino al sotto soglia; 
 
Rilevato che, alla luce dei prezzi di mercato correnti, veniva stimata una spesa inferiore ad € 5.000,00 e che 
pertanto è possibile procedere all’acquisizione di cui trattasi al di fuori dei suddetti strumenti di acquisto; 
 
Dato atto che è stata effettuata un’indagine di mercato, a cura del Servizio Elettorale, per verificare la 
disponibilità delle suddette attrezzature ed i relativi tempi di consegna; 
 
Rilevato che:  
- a seguito della predetta indagine, i cui esisti sono stati trasmessi a questo Servizio, è risultato che il Servizio 
Elettorale ha individuato quale soluzione migliore la proposta pervenuta dall’impresa RC Comunicazioni 
SRL che ha offerta ricetrasmittenti portatili Motorola PMR446 mod. TLKR-T62 Go Discover ad un prezzo a 
coppia pari ad € 55,00 e ha garantito la consegna entro tempistiche compatibili con l’organizzazione del 
servizio; 
- dall’esame delle schede tecniche inoltrate da RC Radiocomunicazioni SRL il Servizio Elettorale ha rilevato 
che l’articolo proposto soddisfa, per l’indubbia qualità ed affidabilità, le necessità cui è destinato; 
 
Ritenuto di condividere le considerazioni espresse dal Servizio Elettorale sopra esposte, considerata anche 
l’urgenza di procedere all’acquisto in tempi rapidi stante l’imminenza delle consultazioni elettorali del 20-21 
p.v. 
 
Riscontrato che il prezzo offerto dalla suddetta impresa RC Radiocomunicazioni SRL è congruo in 
relazione alle caratteristiche tecnico-qualitative degli articoli di cui trattasi; 
 
Preso atto che: 
- l’impresa RC Radiocomunicazioni SRL. ha trasmesso la dichiarazione ex art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 
conservata in atti; 
- ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio il DURC e le risultanze del 
casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento; 
 
Ritenuto pertanto- di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, 
all’azienda RC Radiocomunicazioni SRL con sede in Firenze Via dè Bernardi n. 58 – C.F. 02138700485, 
della fornitura di: 
N. 40 coppie di ricetrasmittenti portatili Motorola PMR446 mod. TLKR-T62, a € 55,00 cad. oltre IVA22% 
per una spesa complessiva di € 2.200,00 oltre IVA 22%, come si rileva dal preventivo allegato al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale, 
 
Ricordato che con Determinazione Dirigenziale n.5161 del 24.8.2020, esecutiva, è stato approvato il piano 
acquisto riferito al Codice Opera 200272 – Acquisto attrezzature per emergenza Covid; 
 
Rilevata conseguentemente la necessità di sub impegnare sull’impegno di spesa n. 20/6867 cap.  50893/4 
esercizio finanziario 2020 la somma pari ad € 2.684,00 IVA compresa a favore di Rc Radiocomunicazioni 
SRL (cod. benef. 786); 
 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05661 

 

Dato atto che il RUP, per il procedimento in questione, è il sottoscritto Dott. Domenico Palladino, Direttore 
della Direzione Gare Appalti e Partecipate, in possesso dei requisiti di cui alle Linee guida ANAC n. 3 il 
quale attesta l’assenza di conflitti di interesse in relazione all’affidamento e all’affidatario;  
 
Dato inoltre atto che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG: Z232E51855; 
 
Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “….nella procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettere a) ……, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…..”; 
 
Ritenuto, per quanto attiene la forma contrattuale, di avvalersi della previsione normativa di cui all’art. 32 
comma 14 del D.lgs. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;  
 
Rilevato che non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti aggregatori una specifica convenzione 
avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 
267/2000; 
 
Visti : 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 50/2016; 
- lo Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21 
del 28/01/2020; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate 
 
1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, la fornitura di n. N. 40  coppie di 
ricetrasmittenti portatili Motorola PMR446 mod.TLKR-T62 all’azienda RC Radiocomunicazioni SRL con 
sede in Firenze Via dè Bernardi n. 58 – C.F. 02138700485 (cod. benef. 786), per l’importo complessivo pari 
ad € 2.200,00, oltre iva, come si rileva dal preventivo allegato al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale;  
 
2) di subimpegnare sull’impegno di spesa n. 20/6867 Cap. 50893/4  (Cod. Opera 200272)  esercizio 
finanziario 2020 la somma pari ad € 2.684,00 iva compresa a favore di RC Radiocomunicazioni SRL con 
sede in Firenze Via dè Bernardi n. 58 – C.F. 02138700485 (cod. Benef 786) per la fornitura di 
ricetrasmittenti portatili;  
 
3) di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfezionerà entro il corrente anno con la consegna della 
fornitura;  
 
4) di dare altresì atto che: 
- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è il sottoscritto Dott. Domenico 
Palladino, Direttore della Direzione Gare, Appalti e Partecipate; 
- è stato acquisito il seguente codice CIG Z232E51855; 
 
5) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016.  
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05661 

 

 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO DITTA RC RADIOCOMUNICAZIONI 
 
 
Firenze, lì 17/09/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Domenico Palladino 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 50893 4 20/006867 02 2684 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 17/09/2020 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


